
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area:

   DETERMINAZIONE - GSA (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  4234  del  19/03/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LE ROSE LUCREZIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAVALLO DONATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. BOTTI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Resp.Area Monit.Racc.Bil.Ris.Sist.Sanitario F. FERRI __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI __________firma digitale________

Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell?art.63 co.2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016.
Affidamento diretto alla Ditta SECO SPA della fornitura di n.200 ventilatori polmonari mod. S1100A e n.100 ventilatori
polmonari mod. AV-2000B1 necessari a soddisfare, con estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per
fronteggiare l?emergenza relativa al rischio sanitario connesso all?insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili (COVID -19), per un importo complessivo di ? 4.259.922,80 compresa IVA al 22%, sul capitolo H11732, e.f.
2020. CIG 8251915FAA

G03044 19/03/2020



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  4234  del  19/03/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H11732/000 4.259.922,80 13.01   1.03.02.13.999

Altri servizi ausiliari n.a.c.

4.01.04.05

SECO SPA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.11.999 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Altri servizi ausiliari n.a.c. Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  4234  del  19/03/2020

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell?art.63 co.2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016.

Affidamento diretto alla Ditta SECO SPA della fornitura di n.200 ventilatori polmonari mod. S1100A e n.100 ventilatori polmonari

mod. AV-2000B1 necessari a soddisfare, con estrema urgenza, le esigenze del sistema sanitario regionale per fronteggiare

l?emergenza relativa al rischio sanitario connesso all?insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili (COVID -19),

per un importo complessivo di ? 4.259.922,80 compresa IVA al 22%, sul capitolo H11732, e.f. 2020. CIG 8251915FAA

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 Fornitura 300 ventilatori polmonari - COVID -19 13/01 1.03.02.13.999 H11732

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2020 Marzo 4.259.922,80 Maggio 4.259.922,80

Totale 4.259.922,80 Totale 4.259.922,80



OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi 

dell’art.63 co.2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016. Affidamento diretto alla Ditta SECO SPA 

della fornitura di n.200 ventilatori polmonari mod. S1100A e n.100 ventilatori 

polmonari mod. AV-2000B1 necessari a soddisfare, con estrema urgenza, le esigenze 

del sistema sanitario regionale per fronteggiare l’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili 

(COVID -19), per un importo complessivo di € 4.259.922,80 compresa IVA al 22%, sul 

capitolo H11732, e.f. 2020. CIG 8251915FAA 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DELLA DIREZIONE SALUTE ED 

INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n.1 e 

successive modificazioni; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e 

successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

VISTO l’art. 19 della legge regionale 26 febbraio 2014, n. 2, avente ad oggetto, “Sistema integrato 

regionale di protezione civile. Istituzione dell'Agenzia regionale di protezione civile”, che ha 

istituito l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 05/06/2018 con la quale è stato conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. 

Renato BOTTI; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 

per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTO il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;  

VISTO il Decreto del Capo Dipartimento di Protezione Civile n. 617 del 27 febbraio 2020, recante 

“Nomina del Presidente della Regione Lazio in qualità di Soggetto Attuatore della gestione 

dell’emergenza epidemiologica COVID-19”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale. (20A01475)”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.55 del 

04.03.2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 5 marzo 2020, n. T00055, avente ad oggetto 

Istituzione della Unità di Crisi della Regione Lazio per la gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID19, in particolare il punto 6 in cui si decreta che “Di stabilire che per le attività di 



approvvigionamento di lavori, beni e servizi funzionali per fronteggiare l’emergenza di cui al presente 

provvedimento, il Soggetto Attuatore si avvale della Direzione Regionale Salute e Integrazione 

Sociosanitaria e dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

 VISTO il DPCM 09.03.2020 e il DPCM 11.03.2020 relativo alle misure urgenti di contenimento 

del contagio sull’intero territorio nazionale; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Lazio: 

 n. Z00002  del 26/02/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00003  del 06/03/2020 –  Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00004  del 08/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00005  del 09/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’ordinanza Z00004 dell’8 marzo 2020 

 n. Z00006  del 10/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00007  del 12/03/2020 – Indirizzi finalizzati alla revisione della programmazione del servizio 

erogato dalle Aziende del trasporto pubblico locale 

n. Z00008  del 13/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00009 del 17/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019. 

 n. Z00010 del 17/03/2020  – Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019 

 n. Z00011 del 18/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’Ordinanza del Presidente della Regione 

Lazio 17 marzo 2020, n. Z00010 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare quanto previsto dell’articolo 122; 

VISTI 

 il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche;  

 la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;  

 il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”;  

 la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2020-2022”; 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2018, n. 1004, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 



accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”;  

 la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, con la quale sono assegnati i 
capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c), 

della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5 del regolamento 

regionale 9 novembre 2017, n. 26;  

 l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;   

 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 
disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.  118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-

2022, ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione 

del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27.02.2020, e le 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 la deliberazione della Giunta Regionale 29 ottobre 2019 n. 796 avente ad oggetto “Ricognizione 
nell’ambito del bilancio regionale delle entrate e delle uscite relative al finanziamento del 

servizio sanitario regionale, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e 

s.m.i. - Perimetro Sanitario – esercizio finanziario 2019”; 

ATTESO che la situazione emergenziale in atto, per i caratteri d’urgenza, non consente 

l’espletamento di procedure ordinarie; 

RILEVATA la necessità improrogabile di procedere all’acquisto di 300 ventilatori polmonari da 

destinare alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, ad integrazione  delle procedure già avviate 

dalla Regione Lazio e dal Dipartimento della Protezione Civile; 

EVIDENZIATA l’impossibilità di esperire qualsiasi consultazione di altri operatori economici, oltre 

a quelli già individuati con le procedure sopraindicate, che riescano a garantire tempistiche di 

consegna dei beni compatibili con la fase emergenziale in atto, stante la conclamata e grave 

indisponibilità dei beni oggetto del presente provvedimento, tale da rendere, alla data odierna, 

indisponibili gli stessi anche mediante l’approvvigionamento centralizzato da parte del 

Dipartimento della Protezione Civile; 

VISTA l’offerta formulata dalla ditta SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT 

IT 00325250512, protocollo n. I.0233621.19-03-2020, allegata alla presente per la fornitura di 300 

ventilatori polmonari di cui n. 200 mod. S1100A e n.100 mod. AV-2000B1, le cui caratteristiche 

tecniche sono state ritenute sufficienti per le necessità basilari per il trattamento di pazienti in 

terapia intensiva  dall’Area Patrimonio e Tecnologie della Regione Lazio; 

VISTA la lettera d’ordine protocollo n. U.0233644.19-03-2020 trasmessa alla Ditta SECO SPA, con 

sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT IT 00325250512, in risposta all’offerta sopra 

riportata; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’affidamento della fornitura di cui al presente 

provvedimento alla ditta SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT IT 



00325250512, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. C) e 163, del D.Lgs. 50/2016, avvalendosi di tutte 

le deroghe previste dall’attuale quadro normativo; 

RITENUTO opportuno di dover impegnare a favore della SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. 

Grandi 20, P.IVA – VAT IT 00325250512, l’importo netto di € 3.491.740,00 più IVA pari ad € 

768.182,80 per un totale complessivo pari ad € 4.259.922,80 sul capitolo H11732, esercizio 

finanziario 2020; 

VISTA la dichiarazione rilasciata dalla Ditta SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA 

– VAT IT 00325250512 resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei 

requisiti di partecipazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante 

procedura ordinaria; 

VISTO l’art.63 co. 2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016 che disciplina gli affidamenti in estrema urgenza; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Donato Cavallo, Dirigente 

dell’Area Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione della Spesa e Sostenibilità Ambientale 

e Sociale negli Acquisti della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

 

DETERMINA  

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento con 

particolare riferimento alle circostanze di estrema urgenza connesse alla dichiarazione dello 

stato di emergenza nazionale di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020; 

2. Di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’avv. Donato Cavallo, Dirigente dell’Area 

Programmazione, Monitoraggio, Razionalizzazione della Spesa e Sostenibilità Ambientale e 

Sociale negli Acquisti della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

3. Di affidare, ai sensi dell’art.63 co.2 lett.c) del d.lgs. n.50/2016, alla SECO SPA, con sede in 

Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT IT 00325250512 la fornitura di 300 ventilatori 

polmonari per un importo netto di € 3.491.740,00 più IVA pari ad € 768.182,80 € per un totale 

complessivo pari ad € 4.259.922,80; 

4. La fornitura dovrà essere eseguita con le modalità di cui alla conferma d’ordine notificata ed 
accettata dalla SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT IT 00325250512 

acquisita al prot. n. 0233644.19-03-2020 del 19.03.2020 ed allegata al presente provvedimento; 

5. Di impegnare a favore della SECO SPA, con sede in Arezzo, via A. Grandi 20, P.IVA – VAT IT 

00325250512 l’importo di € 4.259.922,8 sul capitolo H11732, esercizio finanziario 2020; 

6. Di dare atto che l’obbligazione di cui al presente provvedimento verrà a scadenza nel corso del 

2020. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Il Direttore Regionale  

Renato Botti 


